1

議会運営委員会会議録

日   時  平成２６年１２月２５日（木）       開会時間  午後１時３６分
                                                  閉会時間  午後１時４３分

場   所 議会運営委員会室

出 席 者  委員長 中村正則  副委員長 浅川力三  議長 臼井成夫  副議長 土橋 亨
            髙野 剛  棚本邦由  前島茂松  渡辺英機  保延 実  木村富貴子

永井 学

欠 席 者  なし

執行部出席者  総務部長 前 健一   財政課長 田中俊郎

 ○ 委員外議員の小越議員の出席について、浅川委員から、傍聴でとの旨の意見があり、他に出

席を認める意見がなかったため、出席を許可しなかった。

議   題

１ 議員提出議案の取り扱いについて

（１）「農業委員会組織・制度改革の具体的な検討に関する意見書」ほか１件の意見書について

○ 本件は本日の本会議に上程し、提出者の口頭説明ののち、質疑、討論及び委員会の付託は

これを省略して即決する扱いとする。

○ なお、採決は簡易採決の方法による。

  以上、了承された。

２ 知事提出議案及び請願の取り扱いについて（議運資料１、２）

（１）委員長報告について

○ 委員長の報告は、口頭報告とすることが了承された。

（２）討論について

○ 討論は、小越智子議員から第１３３号議案ないし第１３７号議案及び第１４２号議案につ
いて反対の発言通告があった。

○ なお、発言時間は、各会派代表者会議の申し合わせにより５分以内である。

     以上、了承された。

（３）採決方法について

○ 議案及び請願は一括して議題に供し、採決にあたっては、配付の議案採決順序表及び請願採決

順序表のとおり、議案については、まず 反対のある第１３３号議案 ないし第１３７号議案、

第１４１号議案、第１４２号議案、及び第１４４号議案を一括して起立により採決し、

2

次いで、第１２７号議案 ないし第１３２号議案、第１３８号議案 ないし第１４０号議案、

第１４３号議案、第１４５号議案 ないし 第１４９号議案、及び承第２号議案を一括して簡易採

決の方法による。

○ また、請願は簡易採決の方法による。

  以上、了承された。

３ 知事のあいさつの時期について

○ 知事のあいさつは、本日の議事日程終了後、引き続いて受けることが了承された。

４ 本日の議事順序について（議運資料３）

○ 本日の議事順序は配付のとおりとすることが了承された。

５ 本会議の開始時刻について

○ 本会議の開始時刻は午後３時とすることが了承された。

６ 議会運営委員会の閉会中の継続審査案件について（議運資料４）

○ 本委員会が閉会中もなお継続して調査を要する事件は、配付のとおりとすることが了承された。

７ ２月定例会の会期案について

○ 総務部長から２月定例会の招集日の、概ねの案について説明があった。

○ 総務部長から説明があったとおり、仮に、招集日を２月２６日とした場合、２月定例会の会期案

については、２月２６日開会、３月１６日閉会の、１９日間の日程により執行部と調整をする。

 ○ なお、正式な会期の決定は、従来どおり招集告示日の議会運営委員会で協議いただく。

   以上、了承された。

【 議長連絡事項 】

○ 本日の本会議終了後、「横内知事を慰労する会」をベルクラシック甲府において午後５時から開

催するので、議員各位の出席をお願いする。